6

Дело № 5-30-460/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 ноября 2020 года                                                                                         г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Олейников А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Алиева Ридвана Руслановича, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, холостого, неработающего, проживающего по адресу регистрации: <адрес>,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 1.2 ст. 8.37 КоАП РФ,

установил:

<дата> в < >-< > часов на территории охотничьих угодий ГБУ РК охотничье хозяйство «Холодная гора», вблизи <адрес>, Алиев Р.Р., осуществлял охоту с собранным незачехленным принадлежащим ему длинноствольным охотничьим ружьем модели ИЖ-К, 16 калибра, заводской номер № < >, 1957 года выпуска, тем самым осуществив охоту без разрешения на добычу охотничьих ресурсов, а также без разрешения на ношение и хранение охотничьего оружия, в запрещенные для охоты сроки, за что предусмотрена административная ответственность по ч.1.2  ст.8.37 КоАП РФ.
Алиев Р.Р. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признает, в содеянном раскаивается.
В соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В силу ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат обязательному выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия, виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Частью 1.2  статьи 8.37 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление охоты с нарушением установленных правилами охоты сроков охоты, за исключением случаев, если допускается осуществление охоты вне установленных сроков, либо осуществление охоты недопустимыми для использования орудиями охоты или способами охоты.
В силу ст. 22 Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире» любая деятельность, влекущая за собой изменение среды обитания объектов животного мира и ухудшение условий их размножения, нагула, отдыха и путей миграции, должна осуществляться с соблюдением требований, обеспечивающих охрану животного мира.
В соответствии с ч. 5 ст. 1 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» под охотой понимается деятельность, связанная с поиском, выслеживанием, преследованием охотничьих ресурсов, их добычей, первичной переработкой и транспортировкой.
В силу п. 3 ст.14 Федерального закона № 209 от 24 июля 2009 года любительская и спортивная охота в закрепленных охотничьих угодьях осуществляется при наличии путевки (документа, подтверждающего заключение договора об оказании услуг в сфере охотничьего хозяйства) и разрешения на добычу охотничьих ресурсов, выданного лицу, указанному в части 1 статьи 20 настоящего Федерального закона.
На основании ст. 33 Федерального закона РФ от 22 марта 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире», объекты животного мира предоставляются в пользование физическим лицам и юридическим лицам по основаниям, установленным настоящим Федеральным законом и федеральным законом об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов. К видам и способам пользования объектами животного мира в частности относится охота (ст. 34).
Согласно ст. 40 Федерального закона РФ от 22 марта 1995 года № 52-ФЗ пользователи животным миром обязаны соблюдать установленные правила, нормативы и сроки пользования животным миром.
Статьей 35 Федерального закона от 22 марта 1995 года № 52-ФЗ предусмотрено, что пользование животным миром осуществляется с соблюдением федеральных и региональных лимитов и нормативов, разрабатываемых в соответствии с настоящим Федеральным законом, иными законами и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также законами и другими нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.
Согласно ст. 23 Федерального закона от 22 марта 1995 года № 52-ФЗ на территориях государственных природных заповедников, национальных парков и на других особо охраняемых природных территориях охрана животного мира и среды его обитания осуществляется в соответствии с режимом особой охраны данных территорий, который устанавливается Федеральным законом "Об особо охраняемых природных территориях".
В силу ст. 21 Федерального закона от 22 марта 1995 года № 52-ФЗ, в целях сохранения и воспроизводства объектов животного мира и среды их обитания осуществление отдельных видов пользования животным миром, а также пользование определенными объектами животного мира могут быть ограничены, приостановлены или полностью запрещены на определенных территориях и акваториях либо на определенные сроки решением федерального органа исполнительной власти или высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации в пределах их компетенции по представлению соответствующего специально уполномоченного государственного органа по охране, федеральному государственному надзору и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания в соответствии с разграничением полномочий, предусмотренным статьями 5 и 6 настоящего Федерального закона.
В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 209-ФЗ в целях обеспечения сохранения охотничьих ресурсов и их рационального использования могут устанавливаться ограничения охоты в виде определения сроков охоты.
На основании ч. 2 ст. 57 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ к охоте приравнивается нахождение в охотничьих угодьях физических лиц с орудиями охоты и (или) продукцией охоты, собаками охотничьих пород, ловчими птицами.
В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ орудием охоты является огнестрельное, пневматическое и холодное оружие, отнесенное к охотничьему оружию в соответствии с Федеральным законом от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», а также боеприпасы, капканы и другие устройства, приборы, оборудование, используемые при осуществлении охоты; охотничьими угодьями - территория, в границах которой допускается осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства; разрешением на добычу охотничьих ресурсов - документ, удостоверяющий право на добычу охотничьих ресурсов.
В соответствии с ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ Правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.
Приказом Минприроды России от 16 ноября 2010 года № 512 утверждены Правила охоты, которые устанавливают требования к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов на всей территории Российской Федерации. В силу подпунктов «а, б, г» пункта 3.2 указанных Правил при осуществлении охоты охотник обязан иметь при себе: охотничий билет; в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным и (или) пневматическим оружием разрешение на хранение и ношение охотничьего оружия, в соответствии с Федеральным законом от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии»; в случае осуществления охоты в закрепленных охотничьих угодьях разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в установленном порядке, и путевку, в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Пунктом 53.1 установлен запрет на нахождение в охотничьих угодьях в (на) механических транспортных средствах с включенным мотором, в том числе не прекративших движение по инерции после выключения мотора, с расчехленным или заряженным или имеющим патроны (снаряды) в магазине охотничьим огнестрельным (пневматическим) оружием.
В силу п. 1 Правил охоты, данные Правила устанавливают требования к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов на всей территории Российской Федерации.
Указом Главы Республики Крым от 24 июля 2015 года № 192-У «Об определении видов разрешенной охоты и параметров осуществления охоты в охотничьих угодьях Республики Крым, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения» установлены требования к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях Республики Крым, в том числе установлен период охоты на серую куропатку и фазана с 1 октября по 31 декабря, весенняя охота на пернатую дичь запрещена.
В силу разъяснений Верховного Суда Российской Федерации, содержащихся в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 18 октября 2012 года № 21 «О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования», объективной стороной состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ, является нарушение Правил охоты, то есть требований к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов на всей территории Российской Федерации, в частности нахождение физических лиц в охотничьих угодьях с орудиями охоты и (или) продукцией охоты, собаками охотничьих пород, ловчими птицами без соответствующего разрешения. Такие действия подлежат квалификации по ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ в случае, если они не содержат признаков преступления, предусмотренного статьей 258 УК РФ.
Согласно п. 53.1 «Правил охоты» запрещается нахождение в охотничьих угодьях в (на) механических транспортных средствах, летательных аппаратах, а также плавательных средствах с включенным мотором, в том числе не прекративших движение по инерции после выключения мотора, с расчехленным или заряженным или имеющим патроны (снаряды) в магазине охотничьим огнестрельным (пневматическим) оружием, за исключением случаев, указанных в пункте 59 настоящих Правил, а также отлова охотничьих животных в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности.
Судебным разбирательством установлено, что Алиев Р.Р., <дата> в < >-< > часов находясь на территории охотничьих угодий ГБУ РК охотничье хозяйство «Холодная гора», вблизи <адрес>, осуществлял охоту с собранным незачехленным принадлежащим ему длинноствольным охотничьим ружьем модели ИЖ-К, 16 калибра, заводской номер № < >, 1957 года выпуска, без разрешения на добычу охотничьих ресурсов, а также без разрешения на ношение и хранение охотничьего оружия, в запрещенные для охоты сроки, тем самым совершил административное правонарушение предусмотренное  ч.1.2 ст. 8.37 КоАП РФ.
Вина Алиева Р.Р., в совершении указанного административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата> (л.д.1);
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от <дата> (л.д. 3-4);
- копией письменного объяснения Алиева Р.Р., от <дата>, (л.д. 7);
- копиями письменных объяснений свидетелей <И.П.В.>, <Л.А.А.> от <дата> (л.д. 5-6);
- копией протокола осмотра места происшествия от <дата>, в ходе которого было изъято охотничье ружье модели ИЖ-К, 16 калибра, заводской номер № < >, 1957 года выпуска (л.д. 11);
- копией фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия от <дата> (л.д.8-9);
- копией акта планового (рейдового) осмотра, обследования лесного участка № < > от <дата> (л.д.19-20);
- копией план-схемы к акту планового (рейдового) осмотра, обследования лесного участка № < > от <дата> (л.д.21);
- копией фототаблицы к акту планового (рейдового) осмотра, обследования лесного участка № < > от <дата> (л.д.22-24);
- заключением эксперта № < > от <дата>, согласно которому ружье, изъятое у Алиева Р.Р., является длинноствольным, гладкоствольным, казнозарядным, огнестрельным оружием - одноствольным охотничьим ружьем, модели ИЖ-К, 16 калибра, заводской номер № < >, 1957 года выпуска, изготовленным промышленным способом, 1 патрон, изъятый у гр. Алиева Р.Р., является боеприпасам к гладкоствольному огнестрельному оружию – патроном к гладкоствольным охотничьим ружьям 16-го калибра, изготовленный промышленным способом(л.д.26-30);
- схемой расположения места задержания Алиева Р.Р. в границах охотничьих угодий ГБУ РК охотничье хозяйство «Холодная гора» (л.д.31);
- копией охотничьего билета Алиева Р.Р. серия < > № < > от <дата> (л.д.33-35).
Перечисленные доказательства исследованы при рассмотрении дела с учетом всех обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, процессуальные документы составлены уполномоченным должностным лицом, являются последовательными и согласуются между собой, их достоверность и допустимость проверены, обстоятельств, которые могли бы поставить под сомнение исследованные процессуальные документы, не имеется.
Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем, квалифицирует действия Алиева Р.Р., по ч. 1.2 ст. 8.37 КоАП – как осуществление охоты с нарушением установленных правилами охоты сроков охоты, за исключением случаев, если допускается осуществление охоты вне установленных сроков, либо осуществление охоты недопустимыми для использования орудиями охоты или способами охоты.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения Алиева Р.Р., к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Алиева Р.Р., является – его раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания Алиеву Р.Р., мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание по ч. 1.2 ст. 8.37 КоАП РФ в виде лишение права осуществлять охоту в минимальном размере.
В связи с тем, что орудие совершения правонарушения было конфисковано у Алиева Р.Р. в ходе дела о привлечении его к административной ответственности по ч.6 ст.20.8 КоАП РФ, конфискация орудия охоты в рамках данного дела невозможна.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 1.2 ст. 8.37, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

Алиева Ридвана Руслановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.2 ст. 8.37 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишение права осуществлять охоту на срок 1 (один) год, без конфискации орудия охоты.
Разъяснить Алиеву Р.Р., о необходимости в соответствии с п. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права осуществлять охоту сдать охотничий билет единого федерального образца в Симферопольский межрайонный отдел охотничьего надзора управления охотничьего хозяйства департамента лесного, охотничьего хозяйства и регулирования пользования биоресурсами, а в случае его утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Разъяснить Алиеву Р.Р., что в соответствии с п. 2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п
Копия верна

Мировой судья: